ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA),

e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

EMENDA MODIFICATIVA Nº  276/2023

EMENDA MODIFICATIVA Nº 276/2023 AO

PROJETO DE LEI Nº 214/2023, QUE ESTIMA

A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, PARA O

EXERCÍCIO DE 2024 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Vereadores de Parauapebas aprova:

Art. 1º. Fica modificada a seguinte função programática, constante do Projeto de Lei nº

214/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Parauapebas, para o exercício

de 2024, conforme tabelas anexas.

Art. 2º. Esta emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas/PA, 13 de dezembro de 2023.

                                                        DARCI JOSÉ LERMEN

                                                       PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA),

e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

 JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A Emenda nº 11, de 2023, ao Projeto de Lei, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da

Lei Orçamentária de 2024;  de autoria do vereador Zacarias Marques, modificou a Unidade

Orçamentária, onde antes era integrada a ação da Função Programática “Construção e

Revitalização de Calçadas Sociais e Ciclovias”, que passou a ser a Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos. Embora a matéria tenha sido vetada pelo prefeito Darci José Lermen, referido

veto foi rejeitado pelos vereadores desta Casa.

No entanto, o Projeto de Lei 214/2023, que estima a receita e fixa a despesa do município de

Parauapebas, para o exercício de 2024, não apresenta em seu texto tal previsão, em

desconformidade com a alteração prevista legalmente anteriormente.

Ante a todo o exposto, solicito a colaboração dos Nobres Pares, para aprovação desta Emenda,

em razão da relevância de sua matéria.

Parauapebas/PA, 13 de dezembro de 2023.

ZACARIAS MARQUES

                                                                   VEREADOR PP

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

___________________________________________________________________________________

__________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA),

e-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ANEXO

Identificação de Despesa a ser Reduzida

Órgão 41 Secretaria Especial de Governo

UO 4102  SEGOV-PMI-Programa Mun.de Investimentos

Nº Função Programática Descrição da Atividade Nat. Desp.
Fonte de

Recurso
Valor

15.451.4015.1.029
Construção e Revitalização de

Calçadas Sociais e Ciclovias
4.4.90.51.00 17080000 2.000,00

Identificação de Despesa a ser Inserida ou Incluída

Órgão 11 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

UO 1101 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Nº Função Programática Descrição da Atividade Nat. Desp.
Fonte de

Recurso
Valor

15.451.4015.1.029
Construção e Revitalização de

Calçadas Sociais e Ciclovias
4.4.90.51.00 17080000 2.000,00

		2023-12-13T14:18:19-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro

		2023-12-13T14:18:43-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro